rie, Asti, Tretone, Alexandriæ; qui multa bona A scilicet libros in officio et theologia, calices, cruces, paraverat et parabat sua ecclesiæ, si heredes ejus figuras sanctorum, aureas mitras, baculos, etc. ipsi ecclesiæ dimisissent, ipse non potuit attingere,

## II.

# JOANNIS PETRI PURICELLI.

## DISSERTATIO

Utrum sanctus Ambrosius clero suo Mediolanensi permiserit ut virginis nubere semel posset.

(Apud MURATORI, *Rer. Ital. Script.* IV, 120.)

## MONITUM.

Erros quos Landulphus in Historia sua ubique sparserat inde originem habent quod in ea fuerit sententia S. Ambrosium clero suo permissemus ut virginis nubere semel posset, Græcorum more. Hinc etiam ipsius querelæ et odium in Romanos pontifices, qui restituenda in Ecclesia Mediolanensi veteri discipline cum SS. Arialdo et Herlembaldo incubuerant. Joannes Petrus Puricellus aduersus Landulphi nostri testimonium pluribus invictissimis argumentis rem adeo exegit in sua peculiari dissertatione cap. 92 Vita S. Herlembaldi, ut omnem dubitationi locum eripuerit. Quamobrem ego, qui Landulphi editionem ornaveram, scandalum passus ab homine dicacissimo, verebar ne piæ lectorum aures ipsius lectione offendarentur; ob eam rem consilio viri doctissimi laudatum dissertationem hic subtexui, ut Landulpho et omnibus cum eo sentientibus castigatio præsens esset, et piis omnibus de malignitate ac mendacio schismatici hominis ornatissimus triumphus.

## DISSERTATIO.

I. Inter omnes Arialdi adversarios, qui ei, dum vivere, ejusque interim fautoribus in os resisterint, neminem profecto adhuc inveni qui cleri Mediolanensis conjugia expresse asseruerit a sancto, jam olim antistite, nostro Ambrosio permissa, vel etiam cōprobata fuisse. Quocirca ne tale quidem aliquid alicujus adversarii effatum colligi potest ex universo hac tenus hoc opere nostro, quo ceteroqui alia tam multa in medium proferuntur hinc inde argumenta quibus clerus, tam noster quam externus, sua ejusmodi conjugia tutari pertinaciter conabantur.

II. Non desuere tamen alii postea historiarum scriptores, qui talibus cleri matrimonii patrocinium sapientissimi pariter ne sanctissima ejus doctoris diserte non minus quam indubitanter affluixerint, eorumque primus se mihi Datus offert ille chronologus, quem multi nostrum, ac sanctum fuisse archiepiscopum, a sancto Gregorio papa Magno commendatum, existimarent: Quos ego quidem Dissertationis meæ Nazarianæ capite 39, numero 10, refellebam: paulo post in idem segmentum secundus illi subscriptit Landulphus ille Senior, quem capite pariter illo 39, numero 13, tum etiam præfatione in hujus operis librarium primum, et ejusdem libri primi capite 2 indicavi. Ac suas quidem Historias contemporaneas protraxerunt, Datus ad annum Christi salem septuagesimum quartum, Landulphus vero ad octogesimum quintum supra millesimum: sicut ego pro Datio concludebam, capite illo 39, numero 14; pro Landulpho autem in hujus operis libro primo, capite 2, numero 3.

III. Datum ipsum audiamus. Licet enim tale illius Chronicum nullibi hoc tempore inveniatur; ipsissima tamen ipsius hac de re verba nihilominus habemus & Gualvaneo Flamma, qui duo ejus exemplaria suo tempore suis in usus habebat in promptu. In suo igitur Chronicō Majori, secundum exemplarū in Ambrosiana bibliotheca custoditum, capite 397, Gualvaneus hanc inde posteris excepta reliquit,

B quæ pariter ego dissertationis Nazarianæ capite illo 39, numero 11, recitabam: *Chronica Dath*: « In syodo Damasi primi centum quinquaginta episcoporum, celebrata in Constantinopoli, ubi beatus interfuit Ambrosius, gravissima dissensio exorta est inter sacerdotes uxoratos ex una parte, et inter sacerdotes sine uxore viventes ex altera. Qui sacerdotes sine uxore dicebant sacerdotes uxoratos salvari non posse. Summus pontifex hanc questionem commisit beato Ambrosio. Qui sic ait: Perfectio vitæ non in castitate, sed in charitate consistit, secundum illud Apostoli, primæ ad Corinthios capite 13: *Si lingua hominum loquar et angelorum, etc.* Ideo lex concedit sacerdotes semel virginem uxorem ducere, sed conjugium non iterare. Si autem, mortua prima uxore, sacerdos aliam duxerit, sacerdotium amittit. » Ipsissima igitur hac de re verba Dati hæc erant, teste Gualvaneo Flamma, qui eis etiam temere consensit, ut paulo post videbimus.

IV. Datum, sicuti dicebam, concors subsecutus est postea Landulphus ille Senior, et ejusmodi sententiam, libro 1, capite 11, et inscripto *De monogamia sacerdotibus secundum doctrinam beati Ambrosii*, hunc in modum paulo aliter expressit: « Sedente beato Ambrosio, gravissima dissensio orta est coram apostolico in synodo, inter sacerdotes monogamos, et alios sub virginitate aut castitate degentes. Quod factum, apostolico imperante, et aliis episcopis consentientibus, datum est in iudicio beati Ambrosii ut, quidquid ipse diceret, sanctum et firmum teneretur. At beatus Ambrosius, cognoscens sensus humanos pronos ad peccandum maxime propter incontinentiam, sciens aliquem nec virginitatem nec castitatem nisi a Deo habere posse, quod in libro De officiis jam dictaverat, ait: *De monogamia sacerdotum quid loquar? quando una tantum permittitur copula, et non repetita; et hæc lex est, non iterare conjugium.* Sicque dicens, omnem dissens-

sionem compescuit. Itaque Greci sacerdotes, Ambrosianam tenentes sententiam, usque hodie sancitum et pro lege sacra habent ut, quando in sacerdotio unguntur, aut virginitatem exinde promittant, aut uxores in testimonio honorum virorum sibi socient. Et si contigerit quod uxor sua moriatur, aut caste vivunt tenentes sacerdotium, aut sacerdotium amittunt si amplius aliquam mulierem carnaliter cognoverint. Quorum Ecclesiam in plurimis officiis venerabiliter imitatus est. Quinetiam sacrificium eorum, scilicet fermentatum, cum nostro azymo in celebrissimis festivitatibus, maxime in Resurrectione Domini, benedicebat. Talia Landulphus ille Senior, uxoratis per ea tempora sacerdotibus et ipse addicitionis ut jam saepe dictum est.

V. Sel quid item Gualvaneus Flamma nonnullaque post ipsum alii, qui sine dubio ceteroqui talia cleri conjugia dannabant, meritissime velita deinceps esse profitebantur? En ut ille primam eorum originem jam inde ab apostolicis temporibus perperam traxerit; Chronicus enim sui, paulo ante memorati, caput 226 sic inscripsit: « Sacerdos et episcopi habebant uxores; » moxque sic etiam illud proscenit, et argumentis confirmavit: « Potuit beatus Barnabas successorem instituere et Ecclesias ordinare, et ordinati potuerunt uxores habere. Unde dicit Apostolus, prima ad Timotheum in: « Oportet episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum. » Et idem Apostolus, de diaconibus loquens in eadem Epistola: « Diacones sint unius uxoris viri, qui filii suis bene præsint, et dominibus suis. » Et idem Apostolus dicit ad Titum, primo capitulo: « Constitue per singulas civitates presbyteros, sicut et ego tibi disposui. Si quis sine crimine est, unius uxoris viri, filios habens filie. » Et Lucas primo capitulo habetur quo I. Zacharias sacerdos genuit ex Elisabeth Joannem Baptistam. Ex hoc manifeste apparet quod certi episopis et sacerdotibus diaconibus uxores habere de jure, et in Novo Testamento et in Veteri. Et simile haec etur de Eriberto de Arzago, archiepiscopo Mediolanensi quod duxit in uxorem nobilitem mulierem Useriam, quem donavit monasterio Sancti Dionysii Useriam. Sed postquam Alexander papa de Basagio, da Mediolano, statuit quod nullus clericus uxorem diceret, saeco approbante concilio, de cetero nulli clericis licet uxorem duvere, praecipue quia in ordine subdiaconatus quilibet clericus solemniter profiteretur perpetuam castitatem. Hæc ibi Gualvaneus. Idemque postea capite 397 (aliter 398) inscripto: « Cultus divinus amplificatur per beatum Ambrosium, » posteaquam et Datio Chronicus varius recensuisset sacrorum ministrorum ordines, in Ecclesia Mediolanensi ab ipso institutos, hæc subdit: « Quos omnes benedixit et, quod quilibet posset accipere uxorem virginem, concessit. Quia defuncta, et ipsi vidui permanerent. » De ista materia habetur supra, capitulo 227, sive illo ipso 226, quod ego supra proferebam, sicut ibi fuerat ab eo item Gualvaneo numeratum. Neque vero his contentus, præseus caput hunc etiam in modum prosequitur: « Glosa; Chronicus Datio: » In synodo Damasi primi, centum quinquaginta episcoporum, cœlerata in Constantinopoli, ubi beatus interfuit Ambrosius, et reliqua, sicut a me recitabantur numero tertio. Sed et rursus, capite 737, de archiepiscopo nostro Heriberto scribens, sic etiam narrat: « Ejus uxor, dicta Useria, mulier ditissima nimis, donavit monasterio Sancti Dionysii possessionem, quem dicitur Useria. » Talia Gualvaneus in eo Chronicus. Eosdem porro ministrorum ordines in altero pariter Chronicus suo, quod Manipulus Florum appellavit, enumeraverat ex codem Datio, cum ad extremum capituli 40, hæc itidem adjectit: « His omnibus benedicens beatissimus Ambrosius, una uxore uti posse concessit; quia defuneta, et ipsi vidui in aeternum permanerent. Quia consuetudo duravit annis septingentis usque ad tempore Alexan-

dri pape, quem civitas Mediolani generat. » Quocirca etiam postea, capite 152, recensere cepit quemadmodum haec ipsa controversia fuerit ab eodem illo agitata pontifice, cum cardinalis adhuc sive canonicus esset ordinarius Ecclesiæ Mediolanensis.

VI. Manuscriptum illud Chronicum, *Flos florarum*, cuius testimonio utebar superiori libro primo, capite 6, a me lectum jam fuerat ante annum 1645, et antequam typis ederem Ambrosiæ Mediolan. Basilice ac monasterii monumenta, in quibus frequens habetur ejusdem Chronicæ mentio. Cum vero postea illud domino suo, Aloystio ab Ecclesia, mibi tempus in omne grata commemoratione recolendo, reddidisse; cumque deinde, anno 1653, Sancti Laurentii Littæ archiepiscopi nostri Vitam conscribetem, statimque per partes festinatam typographi traducerem intra ferias autunnales, neque tunc codicem illum (sicuti neque Tristani Cœlesti autographum, de quo item dicam postea) in promptu, et ad manus habere possem; sic existimavi, ut ejus Chronicæ auctor, per omnia forme solitus Gualvaneo Flammam consentire, in eo etiam consensisset quod ille de matronis sacerdotum sancto Ambrosio ascriperat. Itaque capite i. lic 20, numero 16, idipsum affirmavi. Sed in hoc tamen memoria me fellit, ut recenter animadverti. Etenim auctor illæ Chronicæ, Gualvaneum sectatus Flammam, in Ambrosio episcopo longe quidem lateque describendo prosequitur omnes illos ministrorum ordines ab ipso institutos; atqui de coniugio iisdem permisso ne verbum quidem facit, sanctorum nimurum, quam Gualvaneus, consilio. Ac tantummodo postea in Heriberto archiepiscopo inter alia multa sic inquit, folio 428, pagina 2: « Hic archiepiscopus habuit Uixeriam, nobilem mulierem, uxorem; quæ donavit dotem suam monasterio sancti Dionysii, quæ usque hodie Uixeria dicitur. » De quo tamen additamente quid item mibi videatur, hoc ipso capite, suo loco apriam.

VII. Certe autem Gualvaneo Flammæ in ea etiam parte consensit Petrus illæ Azarius, cuius testimonio similiter utebar superioris libri primi capite secundo. In sancto enim archiepiscopo Ambrosio, facta mentione cleri ab ipso in ecclesia metropolitana instituti, hunc protinus in modum cum Gualvaneo Flamma locutus est: « His omnibus benedicens beatus Ambrosius una uxore uti posse concessit; quia defuncta, et ipsi vidui in aeternum permanerent. Quia consuetudo duravit annis septingentis usque ad tempora Alexandri pape, quem civitas Mediolani generat. »

VIII. Tristanus quoque Chalcus in eodem suis mihi videbatur errore, non quideam secundum typographicam Historiæ suæ Mediolanensis editionem, hac in urbe anno Domini 1627 elaboratam (in qua videlicet errorem illum præteriniti revera oportisset, sicut contra Bernardinum Corium iam fuerat decretum, ut paulo post videlimum), sed secundum exemplar ipsius manuscriptum, immo vero anthographum, in Ambrosiana Bibliotheca asservatum. Itaque in archiepiscopi etiam nostri Laurentii Littæ Vita, capite 20, numero 16, Tristanan quoque Chalcum ex eo authographo communiquerabam nonnullis aliis ejus erroris sectatoribus. Verumtamen in eo nihil tale nuper inventi, cum præsens caput conscriberem, cumque illa deuao seruarer ejus loca, in quibus hoc olim legisse unhi quideam videbar. Eum igitur in præsenti tacitus prætermitto sicut etiam euandem interim hac in parte absolvo. Certe tamen hac ipsa occasione illum rursus reu[n] denuntio erroris illius quem ipsi ascribem ab eorum hoc libro qua to, capite 40, num. 42. Sicut enim error ille sine dubio exstat in editione typographica sic etiam exstat in auctoris autographo, necnon etiam in altero exemplari pariter manuscripto, quem in Ambrosiana bibliotheca custodiuntur. Quocirca

mibi sane nulla videtur habenda ratio tertii cuiusdam exemplaris, quod mihi nuper commodatum fuit ab amico, erga me officiosissimo, eodemque perquam erudit, et selectis pro re historica libris aliquaque monumentis abunde instructo, videlicet a Joanne Baptista Blanchino, iustificat hoc anno 1656 hac in urbe consule meritisimo. Quo quidem in exemplari nulla prorsus illic habetur ejus praeposituræ vel prepositi metropolitani mentio. Haec enim de industria (ut ego interpretor) prætermisit alius quispiam ab auctore diversus, qui bene certoque nosset primam ejus præposituræ institutionem, quique Tristianum cuperet ab ejus erroris nota liberare.

IX. Venio jam tandem ad Bernardinum Corium, vel hoc ipso contra cleri cœlibatum errore, censuraque contra ipsum rite pronuntiata, in ore famae celebrem. Chronicus enim sui Mediolanensis parte prima, et secundum anni 1565 editionem Venetam pagina duodecima, singulatim prosecutus sacros ministrorum ordines a sancto Ambroso in ecclesia Mediolanensi seu in basilica metropolitana institutos, in hac verba desinit: « Constitui anco molti sacerdoti, letori, e ostiarii: e tutti li benedi: e concesse loro che potessero avere moglie vergine; la quale morendo, restassero poi vedovi: come chiaramente si legge nella prima a Timoteo. E che ciò sia vero, apertamente si vede, come Enriberto di Antimiano, arcivescovo di Milano, del quale in processo dell' Historia ampiamente trattiamo, ebbe per moglie una nobil donna, per nome Useria: la quale donò il monastero di San' Dionigi (legendum tamen hic est: la quale donò al monastero di San' Dionigi); sicut etiam Gualvaneus Flaminia superiore numero quinto affirmat) dove fino al presente è contiguo, una fruttifera vigna, la quale dal nome di quella è chiamata la vigna d'Useria. Ma poi in successo di tempo da Alessandro terzo pontefice (vere tamen hic pontifex non tertius nominis hujus fuit, sed secundus) fù ordinato che alcun sacerdote o cherico non togliesse moglie: e questo ancora fù approvato dal sacro concilio, sogiungendo che in perpetuo osservassero castitata. Per la qual cosa poi nell' anno mille sessantadue Enribaldo Cotta, volendo perseguitare i clerici maritati, da essi fù crudelmente morto. Onde, come scrive Leone ne suoi Annali, essendo tenuto per martire, dalla repubblica fù con somma riverentia fatto seppellire nel tempio dedicato a San' Dionigi in una cassa circondata di lame di ferro. » Quod quidem Corii pro Cotta sanctitate testimonium, hic tandem adjectum, ego jam supra recitavi, libro primo, capite nono.

X. Hactenus auctores quorum assertione sanctus antistes noster Ambrosius matrimonio sacerdotibus concessit. Sequitur nunc ut deinceps ostendamus quam falsa et detestabilis, quamque scriptore catholicò indigna sit ejusmodi assertio. Eam sane (ut hinc exordianur) sacra Indicis congregatio jamendum in Bernardinum ipsomet Corio, qui eam primus in publicam lucem typis evulgaverat, damnavit, et ex ipsis Chronicis abolendam esse sancvit. Sic enim et subsequenti constat epistola, non multo post a. l. cardinali archiepiscopum nostrum Federicum Borromaeum scripta et inter Ambrosiana bibliotheca libros custodita, et his exarata verbis:

« Illustrissimo et reverendissimo sig. mio  
osservandissimo.

« Avendo la sacra congregazione dell' Indice considerato quanto sia desiderato et utile il libro di Bernardino Corio sopra l'istoria di Milano, che nell' editto delli 16 di Marzo 1621 s'ordina non permettersi, se non corretto: e che non v'erano stati notati altri errori, che nel foglio 12, juxta impressionem Venetam, asserit sanctum Ambrosium permisisse sacerdotibus uxorem ducere, et foglio 629, inquit sumnum pontificem concessisse Indulgentiam plenariam Ecclesie Mediolanensi, etiam non

A contritis, quali errori anche si trovano nell' impressione antica di Milano del 1503 si sono compiaciuti questi signori illustrissimi miei colleghi, che avvisi a sua signoria illustrissima, come fo con la presente, che, corretti o tolti via detti due lochi soli, poss' ella a ciascuno della sua diocese dare libera faculta e licenza di leggere e tenere detta Istoria; e che per tutto possa così corretta correre, ed anche di nuovo ristamparsi. Con che, baciando a Vosignoria illustrissima humilmente le mani, me le offro di cuore. Di Roma li 6 di Ottobre 1621.

« Di V. S. illustrissima e reverendissima umilissimo ed affezionatissimo servitore,  
il cardinale Bevilacqua.

« Al sig. cardinale Borromeo, Milano. »

Superioris autem decreti, a sacra Indicis congregatio conditi, mentio itidem habetur in librorum prohibitorum Elencho, per Franciscum Magdalenum Capiferreum, ejusdem congregationis secretarium digesto. Littera enim B in eo sic legitur: « Bernardini Corii Historia Mediolanensis non permittatur, nisi correcta. In Decreto 16 Martii 1621. »

XI. Quam falsa porro sit et adulterina ejusmodi assertio, sanctus ipse Ambrosius per aurea scripta sua, catholicæ per orbem universum Ecclesia probatissima, communaret: eoque in primis communstrei loco, ad quem Landulphus itidem ipse superiore numero 4 provocabat. Locus autem ille citra dubium est libri De officiis primi caput quinquagesimum simili et ultimum. Quocirca etiam illud idem caput in altero corum Landulphi exemplarium, quæ in capituli metropolitani bibliotheca custodiuntur, ego vidi charactere satis recenti adnotatum in ora marginali, juxta eum Landulphi textum existante, ac simul quidem cum hac protinus censura, meo etiam iudicio veracissima: « Vide locum male relatum, et male intellectum. Unde maxima corruptela ecclesiæ Ambrosianæ, et perniciosi tumultus, et querele toto hoc libro expressæ. »

XII. Eo igitur loco sanctus Ambrosius, multa prefatus de virtutibus in Levita et altaria ministro necessariis, hunc in modum prosequebatur: « De castimonia autem quid loquar? quando una tantum nec repetita permittitur copula. Et in ipso ergo conjugio lex est non iterare conjugium, nec secundum conjugis sortiri conjunctionem. » Et ecce nobis manifestum jam est, quemadmodum locus ille a Landulpho male referretur. Inspiciamus nunc, quemadmodum male pariter ab ipso intelligeretur. Verus enim Ambrosius hoc in loco sensus hic est, ut evan gelicum Levitam ordinari, sive ad sacrum ejusmodi ordinem promoveri, non licet, si conjugium jam ante iteraverit, hoc est, si post olitum primæ uxoris alteram duxerit, ac propterea digamus sit. Illum enim debuisse tantummodo monogamum esse, ac præterea post eam promotione: debere ab officio conjugali penitus abstinere; sic enim lege sancitum esse. Huc igitur absque dubio spectant Ambrosii verba proxime recitata, necnon etiam deinceps recitanda.

XIII. In hanc enim sententiam sic etiam progressit Ambrosius: « Quod plerisque mirum videtur, cur etiam ante baptismum iterato conjugio ad electionem munieris et ordinacionis prærogativam impedimenta generentur; cum etiam delicta obesse non soleant, si lavacri remissa fuerint sacramento. Sed intelligere debeimus quia in baptismō culpa dimitti potest, lex aboleri non potest. In conjugio non culpa, sed lex est. Quod culpæ est igitur, in baptismate relaxatur; quod legis est, in conjugio non solvitur. » Ut enim Roberius cardinalis Bellarminus de membris Ecclesiæ militantis libro primo, qui est *De clericis*, capite vigesimo quarto, § Ad Hieronymi vero, sapienter docebat « observandum est controversiam fuisse inter veteres Patres: an qui unam uxorem habuit ante baptismum, eaque mortua alteram duxit post baptismum, bigamus cen-

sendas esset, necno. Nam sanctus Hieronymus in epistola ad Oceanum contendit ejusmodi hominem non esse bigamum, propterea quod per baptismum sit factus novus homo ex veteri, et nihil ei nocere possit eorum que fecit ante baptismum. Et sane huic sententiae multum favet canon 17 apostolorum, qui diserte prohibet episcopum fieri qui post baptismum bis nuptias celebravit. Contra vero Ambrosius, Innocentius, et Augustinus locis citatis contendunt omnino habendum bigamum qui duas uxores habuit, sive ante baptismum, sive post baptismum. Nam baptismus diluit peccata, non solvit conjugia, et renovat hominem quantum ad vetustatem vitiorum, non quantum ad ea quae recte se habent. Atque huc sententia tandem prævaluit, et ab universalis Ecclesia recepta est. Neque obstat canon apostolicus. Fortasse enim eo tempore propter hominum paucitatem dispensabant apostoli cum illis qui ante baptismum uxorem unam vel plures habuerant, modo non habuissent plures post baptismum. Neque enim est hoc præceptum Apostoli (nempe Pauli, prius a 1 Timotheum, capite 3) omnino indispensabile. Hactenus Bellarminus ibi. Sed ad ejusdem sententiae confirmationem nobis placeat sanctum itidem Augustinum loco per ipsum indicato audire. Libro enim 20, De bono conjugali, capite 18, sic ille sentiebat: « Quod acutius intellexerunt qui nec eum qui catechumenus vel paganus haberit alteram ordinandum esse censuerunt. De sacramento enim agitur, non de peccato; nam in baptismo peccata omnia dimituntur. Propter sacramenti autem sanitatem, sicut feminam, etiam si catechumenus fuerit virilis, non potest post baptismum inter Dei virginis consecrari, ita non absurde visum est cum qui excessit uxorum numerum singularem, non peccatum aliquod commissee, sed normam quandam sacramenti amisisse, non ad vitæ bone meritum, sed ad ordinatio ecclesiastice signaculum necessariae. » Sed hinc ad Ambrosium revertamur.

XIV. Ille vero sic etiam subinde protinus interrogat: « Quomodo autem potest hortator esse viudatus qui ipse conjugia frequentaverit? » Quod quidem argumenti genus tanetsi proprie ab Ambrosio in eos dirigatur qui a primis nuptiis ad secundas transierint, quibusque propterea promotio sacrum ad ordinem negabatur, non immixto tamen a catholicis doctoribus secundum proportionem accommodatur iis etiam ministris qui post sacram ordinationem officio conjugali operam darent. Bellarminus nominatio libro pariter primo *De clericis*, capite 19, varia enumerans impedita quæ conjugale officium sacerdotibus aliquis sacratis hominibus afferret, id etiam enumerat: Tercio impedit efficacia prædicationis, ut Ambrosius docet libro primo *De officiis*, capite ultimo. Quomodo enim efficaciter exhortabit viduas et virginas, qui liberis perpetuo operam dat? Similiter etiam Gregorius de Valentia in libro *De celibatu*, capite 5: « Obstat item (matrimonii usus) officio docendi et exhortandi. Nam qui consuetudine conjugali impliatus est, non potest certe cum satis magna efficacia ei auctoritate virgines et viduas, et alios de populo, qui non sunt matrimonio juncti sunt, ad continetiam auctorari, ut dicitus Ambrosius libro primo *De officiis*, capite ultimo adnotavit. »

XV. Quæ proxime subsequuntur ibidem Ambrosii verba, eadem sane communstant quam rationi consequaneum, quinetiam necessarium ille censuerit ut sacri ministri post sacram ordinationem ab una conjugii deinceps in perpetuum abstinerent, si forte prius nupsisset, atque etiam sibi uxorem adhuc superstiteam haberent. *Inoffensum auem* (inquit) exhibendum esse et immaculatum ministerium, nec ullo conjugali coitu violandum cognoscitis, qui integrum corpore, incorrupto pudore, alieni etiam ab ipso consortio conjugili, sacri ministerii gratiam receperitis. Quod eo non præteriti, quia in plerisque abdi-

ctoribus locis cum ministerium gererent vel etiam sacerdotium, filios suscepunt: et id tanquam usum veteri defendunt, quando per intervalla dierum sacrificium deferebatur, et tamen castificabatur etiam populus per biduum aut triduum, ut ad sacrificium populi accederet, ut in Veteri Testamento legimus. *Ei lavabat vestimenta sua.* Quem tamen prætextum hac Ambrosius illico refellit ratione: « Si in figura tanta observantia, quanta in veritate? Disce, sacerdos atque Levita, quid sit lavare vestimenta tua, ut mundum corpus celebrandis exhibeas sacramentis. Si populus sine ablutione vestimentorum suorum prohibebatur (*Exod. xix*) accedere ad hostiam suam, tu illitus mente pariter et corpore aedes pro aliis supplicare, aedes pro aliis ministrare? »

XVI. Et hactenus quidem satis a nobis examinatus sit prior ille sancti Ambrosii locus, quem sibi Laudulphus pro suo errore usurpabat in testimonium. Videamus nunc, quemadmodum sanctus idem doctor eandem sententiam suam diserte aliis etiam in locis expresserit.

XVII. Certe autem libro *De dignitate sacerdotali*, capite 4, explicans illud apostoli Pauli ad Timotheum prime capite III: *Oportet episcopum esse unius uxoris virum*, sic habet: « Si ad superficiem tantum litteræ (sive ad sensum litteralem) respiciamus, prohibet bigamum episcopum ordinari. Si vero ad altiorem (sive ad mysticum) sensum coascendimus, inhibet episcopum duas usurpare Ecclesias. Et si adhuc introrsus profundiora perscruteris; monet ne, post catholicum dogma, sensum inveniatur episcopus habere haereticum, sed Christianum tantum orthodoxam et catholicam sibi associet fidem, ut unius tantummodo uxoris et catholicæ Ecclesiae vir episcopus vocetur. » Et aliquanto post, explicans illud item, quod ab eodem Apostolo ibidem objectum legitur: *Domui sue bene praesesse, filios habentem subditos cum omni castitate*, sic etiam inquit: « Domui sue bene praesesse potest, qui corporis sui servaverit castitatem. Domui, inquit, hoc est, corpori suo tali jure dominetur, ut non subdatur ipsius voluntati, ne desiderio luxurie deditus in præcipitum demergatur, sed potius filios suo castitatis exemplo a pudicitiae regulam doceat. Nam si quis domui sue praesesse nesciat, quomodo Ecclesie Dei diligentiam adhibebit? Hoc est enim de quo superius diximus: Qui cordis sui domum excolare non valet, quomodo plurimum adhibebit diligentiam? »

XVIII. Et rursus in epistola ad Ecclesiam Vercellensem, quæ secundum Romanam editionem, a Sexto papa quinto, cum cardinalis esset, emendata est, et post officio postea diplomate commendata, vigesima quinta est libri tertii Epistoliarum, hæc habet: « Hee possum, quæ cavenda acceperim. Virtutum autem magister Apostolus est, qui cum patientia redarguendos doceat contradicentes, qui unius uxoris virum præcipiat esse, non quo extorrem excludat conjugi; nam hoc supra legem præcepti est, sed ut conjugali castimonia servet ablationis suæ gratiam; neque iterum ut filios in sacerdotio creare apostolica invitetur auctoritate. Habentem enim dixit filios, non faciem, neque conjugium iterare. Quod ideo non pretermisi, quæ a plerique ita argumentantur: Unius uxoris virum dici post baptismum habitæ, eo quo baptismo vitium sit ablutum, quo afferebatur impedimentum. Et via quidem atque peccata diluntur omnia, ut si quis contaminaverit unius corpus cum plurimis, quas mala conjugii lege sociaverit, remittantur ei omnia; sed conjugia non resolvuntur, si quis iteraverit. Culpa enim lavacro, non lex, solvit. Nulla enim culpa conjugii, sed lex est. Quod legis est igitur, non remittuntur quasi culpa, sed tenetur quasi lex. Ideo et Apostolus legem posuit, dicens: Si quis sine crimine est, unius uxoris vir. Ergo qui sine criminis est, unius uxoris vir, tentat ad legem sacerdotii suscipiendi; quij autem iterave-

rit conjugium, culpam quidem non habet coinqutnati, sed prærogativa exiuit sacerdotis. Diximus quid legis est; dicamus etiam quid rationis. Sed prius cognoscamus non solum hoc Apostolum de episcopo et presbytero statuisse, sed etiam Patres in concilio Nicenii Tractatu addidisse, neque clericum quemquam debere esse qui secunda conjugia sortitus sit. Quomodo enim potest consolari viduam, honorare, cohortari ad custodiendam viduitatem, servandam marito fidem, quam ipse priori conjugio non reservaverit? Aut quid interesset inter populum et sacerdotem, si iisdem astringeretur legibus? Debet præponderare vita sacerdotis, sicut præpondet gratia. Nam qui alios præceptis suis ligat, debet ipse legitima præcepta in se custodire. » Ilactenus in ea sanctus Ambrosius epistola.

XIX. Ad preicationem nunc progredior illam quam idem Ambrosius primam concinnavit, ut semetipsum reliquaque suos sacerdotes ad celebrationem sacrae sancti missæ sacrificii præpararet; quæ precatio legitur etiam prope finem tomij ejus operum quinti, hoc est, ante hymnos ipsius. Illic enim, non procul ab initio, has item ad Deum preces fundebat: « Rex virtutum, castitatis et integratias animator, Deus, cœlesti rore benedictionis tuae extingue in corpore meo totum fonsitem ardente libidinis, ut maneat in me tenor totius castitatis animi et corporis. Mortifica in me carnis stimulos, et omnes libidinis conmotions, et da mihi veram et perpetuam castitatem cum ceteris donis tuis, quæ ubi placent in veritate, ut sacrificium laudis casto corpore et mundo corde valeam tibi offerre. Quanta enim, Domine Iesu Christe, cordis contritione et lacrymarum fonte, quanta reverentia et tremore, quanta corporis castitate et animi puritate istud divinum et cœleste sacrificium est celebrandum, ubi caro tua in veritate sumitur, ubi sanguis tuns in veritate hibetur, ubi summa imis junguntur, ubi adest praesentia sanctorum angelorum, ubi tu es Sacerdos et Sacrificium mirabiliter et ineffabiliter constitutus! Quis digne hoc celebrare poterit, nisi tu, Deus omnipotens, offrente feris dignum? »

XX. Postremum nobis nunc est ut in ejusdem, quam contendimus, veritatis testimonium veniant etiam commentaria in Epistolas sancti Pauli, quæ communius sancto Ambrosio ascribi solent, quaque in ea etiam, quam supra memorabam, editione Romana et eiusdemmodum legitimis ejus operibus consumantur. In commentario enim primæ ad Timotheum Epistolæ, ad ea capitis tertii verba: *Oportet episcopum esse unius uxoris virum*, ita prorsus interpretatur: « Quamvis secundum numero uxorem non sit habere prohibitum, ut tamen quis dignus ad episcopatum sit, etiam licitam debet spernere, propter sublimitatem ipsius ordinis, quia ceteris melior debet esse, qui cupidus est sedis illius. » Et aliquanto post, ad ea verba: *Diaconi sint unius uxoris viri*, sic item progrederit: « Ea quæ minus dixerat de ordinatione diaconatus, nunc subiecta ostendit etiam, ipsos unius uxoris viros esse debere, ut hi ad ministerium Dei elegantur, qui non sunt egressi constitutum Dei. Homini enim unam uxorem decrevit Deus, cum qua benedicatur; nemo enim cum secunda benedicitur. Qui si filios bene gubernaverit, et domos suas, id est vernaculos, aut domesticos, poterunt digni fieri sacerdotio, et fiduciam habere apud Deum, ut sciant se posse impetrare, quod postulant; *jam de certero se ab usu semine cohidentes*. Veteribus enim iocirco concessum est levitis aut sacerdotibus uxores ad usum habere, quia multum tempus otio vacabant a ministerio, aut sacerdotio. Multitudo enim erat sacerdotum, et magna copia levitarum, et unusquisque certo tempore serviebat divinis cærenoniis secundum institutionem David. Hic enim viginti et quatuor classes constituit sacerdotum, ut per vices deservirent. Unde Alij octavam classem habuit; cuius vice Zacharias

A (Lucæ primo) fungebatur sacerdotio, sicut continetur in Paralipomenon, ita ut, tempore quo non illos contingebat deservire altari, dominum suarum agerent curam. At ubi vero tempus imminebat ministrii, purificati aliquantis diebus accedebant ad templum offerre Deo. Nunc autem septem diaconos esse oportet, et aliquantos presbyteros, ut bini sint per Ecclesias, et unus in civitate episcopus; ac per hoc omnes a corvento feminæ abstinerere debere, quia necesse est eos quotidie præsto esse in ecclesia, nec habere dilationem, ut post conuentum legitime purificentur, sicut veteres. Omni enim hebdomada offerendum est, etiamsi non quotidie peregrinis, incolis tamen vel bis in hebdomada; et si non desint qui sere quotidie baptizentur ægri. Nam veteribus ideo concessum est, quia multo tempore in templo non videbantur, sed erant privati. Si enim plebeis hominibus orationis causa ad tempus abstinerere se præcipit (sanctus Paulus, primæ ad Corinthios capite vii) ut vacent orationi, quanto magis levitis aut sacerdotibus, quos die noctuque pro plebe sibi commissa oportet orare? Mundiores ergo esse debent ceteris, quia actores sunt Dei. »

XI. Ille sanctissimus antistes noster Ambrosius in his commentariis; si tamen ipse re vera illorum est auctor. Robertus sane cardinalis Bellarminus id, pro certo et indubitate supposuit libro primo *De clericis*, capite 19, § *Ambrosius*, cum superiorum illorum textum innueret, et capite 29, § *Quod autem*; secus autem profecto sensit in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*. De sancto enim Ambrosio Mediolanensi ad annum 374 agens, sive observationem in ejus opera contexens, ita concludebat: « In quinto tomo sunt Commentaria in Epistolas sancti Pauli; quæ a multis non creduntur Ambrosi, nec sine causa. » Quia de re consuli per me quidem possunt Alfonsus Salmeron Commentariorum suorum tomo decimo tertio, qui primus est in omnes brevi Pauli, et canonicas Epistolas, libro scilicet primo, disputatione 19; et Cornelius a Lapide suis item in Commentariis in omnes divi Pauli Epistolas, qua parte inter primordia operis disserit de interpretibus Epistolarum sancti Pauli, pagina mihi 24, et in caput septimum, ac versum undecimum Epistole prime ad Corinthios. Menim vero etiam me multis abhinc annis legisse luculentam ejusdem argumenti lucubrationem, separatim editam, et a Nicolao Rusca contextam, et a cardinali Baronio comprobata. Quam cum ego religioso cuidam ex ordine Prædicatorum, et e Ruscarum cognitione compodassem (ut sæpe mihi accidit) anisi. Nicolaus autem ille Rusca erat sacræ theologie doctor, Sondrii in Valle Tellina archipresbyter, et Federico cardinali archiepiscopo nostro Borromæo dilectissimus, mibi que amicissimus, necnon etiam studiosissimus catholicæ fidei propugnator. Quocirca etiam iniquissime tandem ab hereticis anno Domini supra millesimum sexcentesimum decimo octavo necatus est, ejusque vita et mors a Joanne Baptista Bojacha, juriconsulto Comensi, latine descripta et Comensis typis anno sæculi ejusdem vigesimo primo evulgata circumfert, sicut etiam ipsiusvet Nicolai liber, anno sæculi superioris nonagesimo octavo editus, quo acta disputationis Tiranensis adversus Calvinum, et ministros Calvini defensores continentur. Sed hinc ad proprium præsentis capitil institutum redeamus. Pro ea igitur sua et aliorum sententia Bellarminus multas colligit causas et rationes, et inter illas hanc quoque nominat tertio loco, quod inter multa quæ talium auctor Commentariorum exposuerit contra Sancti Ambrosii sententiam, ita plane in Commentario primæ ad Timotheum exponat illud item capitil primi, *Regi sæculorum, immortali, etc.*, contra quam scilicet Ambrosius ipse revera exposuerit libro secundo *De fide*, capite primo ac tertio, et libro tertio, capite secundo. Quid si vero Commentaria illa vere fuerint a sancto Ambrosio com-

posita, sed ab alio postea nonnullis in locis depravata? et in iis nominatum quos Bellarminus aliquae opinionis ejusdem homines reprehendunt, sed non in eo quem supra ego producem; quippe cum ille plane consentiat cum ceteris illis lucubrationibus Ambrosio nostro indubitanter adjudicatis, nec ab ulla vitiatis. Quocirca si quis etiam constanter altercari velit, nō ordicusque contendere Commentaria illa nullo modo ascribi posse Ambrosio nostro, ego sane in presenti non valde repugnabo. Ad præsentis enim quæstionis et capitis institutum satis etiam mihi sunt reliqua illa superioribus illis e locis deprompta, ut summam ostendere mox aggrebor.

XXII. Ea quippe tres habent hasce partes: videbilect expositionem litteralem illorum sancti Pauli verborum, quibus præscriuebatur ut episcopus esset unius uxoris vir; cessationem ab usu conjugii, postea quam susceptus fuerit ordo sacer; differuntiam inter Veteris ac Novi Testamenti ministros: quæ quidem partes mihi abunde ad præsens institutum sufficiunt.

XXIII. Secundum Ambrosii ergo expositionem, sanctus Paulus in ea Epistola præscribebat ne qui post primæ uxoris obitum alteram duxit ad episcopatum vel ad diaconatum admitteretur. Bene autem Bellarminus libro primo *De clericis*, capite 23, veram excutiens eorum sancti Pauli verborum intelligentiam, non dubitavit affirmare: « Sententia catholicæ Ecclesiæ semper verba illa beati Pauli ita intelligenda esse docuit ut prohibitum sit sacris ordinibus initiare eos qui quovis modo bigami fuerint. Quam sententiam probare possumus tribus argumentis. » His ergo subinde illam optime probat; et primo quidem sacris et litteris, secundo ex tempore quo sanctus Paulus hanc scripsit, tertio ex auctoritate Patrum, qui semper hunc locum de monogamia ita intellexerent ut non licet episcopum vel diaconum creari eum qui duas uxores, etiam diversis temporibus, haberet. Inter hos ergo Patres, post Tertullianum ac sanctum Epiphanius, testimonio etiam utitur Ambrosii. Ejusque verba sunt hujusmodi: « Tertullianus libro primo ad uxorem. Quantum fidei detrahant, quantum obstrepan sanctitati nuptie secundæ, disciplina Ecclesiæ et præscriptio Apostoli declarat, cum bigamos non sinit præsidere, cum viduam allegi in ordinationem, nisi univiram, non concedit. » Quibus Tertulliani verbis illico subdit Bellarminus: « Neque dubium est quin per bigamas intelligat eos qui duas uxores haberent, non simul, sed unam post alteram. Nam de hac digimia in toto libro loquitur; horitur enim uxorem suam ut, se mortuo, non ineat secundas nuptias. Similia habet in libro *De monogamia*, et in libro *De exhortatione castitatis*. » Et paulo post: « Epiphanius heresi 59 Catharorum. Quæ ad sacerdotium tradita sunt, propter eminentiam celebrationis sacrorum, ea regualiter ferri ad omnes putaverunt, cum audierint quod oportet episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum, continentem; similiter et diaconum, et presbyterum. Revera enim non suscipit sancta Dei prædicatio post Christi adventum eos qui a nuptiis, mortua ipsorum uxore, secundis nuptiis conjuncti sunt, propter excellentiem sacerdotii honorem ac dignitatem. Et hæc certo sancta Dei Ecclesia cum sinceritate observat. Ille illæ. Ubi apertissime loquitur de digamia pluri-n uxorum successiva, cum eos digamos appellat qui, mortua uxore, aliam ducunt, et cum Catuaro reprobent, qui ex hoc loco Pauli etiam laicis interdicebant secundas nuptias. » Hinc autem Bellarminus ad sancti Ambrosii testimonium ita progreditur: « Ambrosius, libro x, epistola 82 ad Ecclesiam Vercellensem, tractans hunc locum Pauli, unius uxoris vir. Qui, inquit, conjugium iteraverit, culpam non habet coquinati, sed prerogativa exiuit sacerdotis. » E. paulo post: « Similia habet Ambrosius libro

A primo *De officiis*, capite ultimo, et libro *De dignitate sacerdotali*, capite 4. »

XXIV. Secunda pars, ex indubitatis illis Ambrosii testimoniis a me summatis deprompta, hæc erat: Ut monogami, etiam illi qui, viventibus etiamnum suis uxoribus, sacros ad ordines promoti essent, nihilominus ab usu matrimonii deinceps abstinere in perpetuum deberent. Quocirca hinc præsentim aperte refellitur matrimoniorum usus, qui Arialdi tempore apud clerum Mediolanensem pariter ac Græcum vigebat. Qualis vero apud Mediolanensem ille tunc esset, hoc jam vidimus præsentis libri quarti capite 3, num. 1. Qualis item apud Græcum tunc esset, me profecto non poniem hoc jadumdum e doctissimi Bellarmini libro primo *De clericis* didicisse, neque nunc pudet ejus hac de re verba hunc in locum afferre. Cum ergo, capite 19, ipse contenderet cælibatum jure apostolico rectissime annexum esse sacris ordinibus, ita ut nec ducere uxores, nec uxoribus antea ductis uti liceat post ordinationem, positivo quidem jure, sed antiquissimo et æquissimo, et quod nullo modo expediat ut hoc tempore relaxetur; tum vero duos sibi ad refellendum proposuit errores, unum Græcorum, alterum Lutheranorum. Ac de Græcorum errore sic inquit: « Prior error est oportere clericos, antequam ordines sacros suscipiant, uxores ducere, quia post sacros ordines susceptos non licet id facere, et nimis magno periculo forniciandi se exponit qui sine uxore vivit. Hujus erroris aliqui auctorem faciunt Nicolaum, unum ex septem primis diaconis. Sed, quidquid de hoc sit, constat Vigilantium hunc errorem expresse docuisse. De quo sic beatus Hieronymus initio libri contra Vigilantium, proh nefas! inquit, episcopos sui sceleris dicunt habere consortes; si tamen episcopi nominandi sunt qui non ordinant diaconos, nisi prius uxores duxerint, nulli coelibi credentes pudicitiam. » Dehinc vero Bellarminus ipse sic prosegitur: « Hunc errorem receperunt Patres concilii Trullani circa annum Domini septingentesimum, ut patet ex canone 13, ubi profana illa synodus damnat nominatum canones Romanæ ecclesiæ, et contrarium statuit, nimur ut clerici ante subdiaconatum uxores ducant, et cum eis vivant postea, in sacris ordinibus constituti. Tempore hujus synodi cœpit mos Græcorum, qui nunc est. Auctus autem est et confirmatus tempore Leonis noni, quando dissidium Græcorum a Latinis maxime crevit in multis aliis articulis. Unde existat liber Humberti cardinalis, eo tempore scriptus de hac re contra Nicetam abbatem, qui hunc morem Græcorum tunc acerrime defendebat. » Et aliquando post: « Synodus Trullana canone sexto prohibet ne episcopi, presbyteri, diaconi aut subdiaconi, post ordinationem suam, uxorem ducant, et canone quadragesimo octavo præcipit ut episcopus non cohabite uxori. » Sic etiam eodem capite Bellarminus postea colligit, « morem Græcorum, quem nunc habent, non fuisse primis sexcentis annis, ut patet (inquit) ex iisdem auctoribus (quos utique multos jam produxerat) necnon ex Chrysostomo, Hieronymo, et Leone locis citatis. » Et rursus capite 21: « Ad tertium (inquit) dico illos canones non esse ullius approbati concilii. Nam vera sexta synodus nullos canones edidit, ut patet ex septima synodo, actione 4 et 5, sed post sextam synodom quidam episcopi convenierunt Constantinopoli, et in palatio imperatoris Justiniani secundi, quod Trullum dicebatur, canones istos ediderunt nomine sextæ synodi. Ceterum hos canones non solum nullus Romanus pontifex probavit, sed etiam aperte improbat Sergius papa, qui tunc sedebat, ut Beda scribit in libro *De sex ætatis*, in Justiniano; et Paulus Diaconus, libro viii, capite 9. De rebus Romanis: Vocat autem Beda errataem synodum cœcum illorum Patrum, qui hos canones ediderunt. » Et pauculus interpositis, de synodo hac Trullana sic addit: « Non permittit ut ulli clero-

post sacrorum ordinum susceptionem, licet uxorem ducere, sed solum, ut licet uti uxore ante ordinem ducta. Et hoc etiam non permittunt episcopis, sed solum inferioribus clericis, ut patet ex canone 6, 12, et 48. » Hactenus pro instituto nostro Bellarminus, ut aperte dignosceretur qualis apud Græcos esset matrimoniorum usus Arialdi nostri tempore, quam que concors ille tunc esse: cum cleri Mediolanensis usu. Accipe nunc quemadmodum contra tales matrimoniorum usum, a clero sive Latino sive Greco usurpatum, idem Bellarminus, eodem illo capite 19, argumentum fuerit Ambrosii etiam nostri testimonio, posteaquam multos alias Patres tam Græcos quam Latinos eidem illi u-i opposuerat. « Ambrosius (bis utique verbis utebat illi Bellarminus) libro primo De officiis capite ultimo: Inoffensum, inquit, exhibendum et immaculatum ministerium, nec ullo conjugali coitu violandum cognoscitis, qui integro corpore, incorrupto pudore, alieni etiam ab ipso consortio conjugali, sacri ministerii gratiam receperitis. Quod ideo non praterivi, quia in plerisque adhdi toribus locis, cum ministerium gererent, vel etiam sacerdotium, filios su-cepserunt. » Idem in epistola 82 ad Ecclesiam Vercellensem: « Habentem, inquit, filios, dixit Apostolus, non facientem » etc., Et in caput primum (verius tertium) Epistola prima ad Timotheum: « Deinceps, inquit, ab usu seminae cohidentur, etc. Etenim tal a in hanc sancti Pauli Epistolam Commentaria Bellarminus hoc loco inter veros Ambrosii nostri fetus computabat, ut ego quoque supra observabam.

XXV. Sed opere pretiun est una cum eodem Bellarmino tertiam quoque illam in Ambrosii testimoniis examinare partem, quam ego inuebam, et ex ea simul cum ipso argumentari. Quippe, capite illo 19, pro clericorum exhibitu sibi ad probandum proposito, multa collegarat Novi Testamenti proumuntia; cum probationem suam sic etiam confirmavit: « Præterea in Veteri Testamento continentiam ab uxoribus videmus impiis suis requisitam in iis qui Deo propinquaturi, vel rem aliquam sanctam tractaturi erant. Nam Exodi xii præcipitur ut co mestri agnum paschalem renes suos accingerent; quo significabatur, ut Gregorius exponit, homilia 22 super Evangelia, debere eos carnis voluptatem edomare qui agnum paschalem comedunt; Exodi xix, cum populus legem a Deo accepturum esset, ait illis Moyses: Estote parati in diem tertium, et ne appropinquetis uxoribus vestris. Quo testimonio uitur Ambrosius libro primo De officiis, capite ultimo, ad probandum continentiam clericorum. » Atque hoc quidem illud est quod proprie hoc loco nos intendimus; sed nihilominus cum eodem Bellarmino ad uberiorem probationem progrediamur. Subdit ergo deinceps: « Item, Exodi xxviii, præcepit Deus ut Aaron et filii ejus, cum ingredierentur tabernaculum, feminilibus lineis a rebus usque ad femora tecti essent. Quo exponit Beda libro tertio De tabernaculo, capite ix, significatum esse debere sacerdotes Novi Testamenti aut virgines esse, aut contracta cum uxoribus foedera dissolvisse. Item, libri primi Regum capite xxi, noluit Achimelech sacerdos dare David panes propositionis comedendos, nisi prius intellexisset eum ab uxore aliquandiu se continuisse; ex quo deducit beatus Hieronymus in caput primum ad Titum perpetuam require in sacerdotibus continentiam etiam ab uxoribus, qui corpus Christi, quod illo pane propositionis significabatur, conficiunt, edunt aliusque tradunt. Denique ex libro primo Paralipomenon, capite xxiv et Lucæ 1, colligitur sacerdotes Veteris Testamenti per vices suas ministrare solitos, et toto, eo tempore quo ministrabant in tabernaculo, a domo et uxore absuisse. Ex quo deducunt Siricus papa in epistola ad Illyricum, et Innocentius primus in epistola ad Victoricum, necnon Beda in caput primum Lucæ, quod si illi tempore quo ministrabant ab uxoribus abstinebant,

A omnino decere ut sacerdotes nostri, qui non per vices, sed semper ministrant, semper ab uxoribus se contineant. » Hæc ibi Bellarminus.

XXVI. Cum igitur indubitate illa sancti Ambrosii testimonia doctrinam ejusmodi contingant, cumque pro indubitate simul ille supponatur de sacrorum sive Græcorum sive nostratum ministrorum exhibitu non aliter unquam judicasse quam suis in libris luculentem et expresse judicaverit, consequens profecto est ut inexcusabilis leuiteratis et impudentie notam evadere non possit qui eum nihilominus contendat matrimonii favisse illis, que Græci, vel etiam nostraros sacerdotes unquam usitari. Negat cuim divinus ille doctor, præciseque negat ejusmodi matrimonia fuisse a sancto apostolo Paulo approbata, si contracta fuerint ab iis qui mox ad Ordinem Sacrum promovendi essent. Negat eorum usum esse hec premitos ad ordinem Sacrum, eorumque pariter usum congruere negat ministerio Testamenti Novi proprio, quod longe majoris est dignitatis et sanctitatis quam esse Testamenti Veteris ministerium. Et hæc quidem plane jam constant ex ipsiusmodi Ambrosii verbis jam supra recitatis, sed planius aliquanto etiam constabunt, si paulo minutius insuper et accuratius ipsasmet examinemus assertiones historicorum quos nobis supra opponebimus.

XXVII. Datus in primis Ambrosium asserebat ejus dissensionis constitutum fuisse arbitrum ab ejus Patribus concilii, Constantinopolitana in urbe congregati, cui tunc etiam ipse interesset. Hoc autem concilii nomine non aliud profecto intelligere potuit quam Constantinopolitanum oecumenicum, quod (ut bene computat Baronius) anno Domini trecentesimo octogesimo primo celebratum fuit, et cui centum quinquaginta episcopi citra omnem controversiam ea in urbe interfuerunt. Atque certissimum etiam ex adverso est neque Damasus papam neque Ambrosium nostrum illi interfuisse, sed solos interfuisse orientales episcopos, ac propterea etiam non alium quam ipsos ei tandem subscrississe. Concilium quippe illud auctoritate quidem Damasi papa (sive per ejus litteras, ab imperatore Theodosio Seniore ad orientales episcopos transmissas) convocatum illuc fuit; atqui non ipsem Damasus, nec alius quispiam ex occidentalibus episcopis illuc perrexit. Et hæc quidem omnium etiam ecclesiasticorum per ea tempora historicorum consensu testatissima sunt. Quocirca etiam Bellarminus De conciliis et Ecclesia libro primo, capite 5, posteaquam Constantinopolitana hoc concilium inter generalia et a pontifice Romano approbata secundo loco numerasset, ita surdit: « Est vero animadvertisendum, in hoc concilio neminem adfuisse ex provinciis occidentalibus. Si quis Irenæus Damasus papa Romanus coegerat synodus occidentalium, atque ad eum locum invitaverat episcopos qui Constantinopoli convenierant, ut eo modo Romæ celebraretur Concilium plenissimum. Sed quia Patres orientales justis de causis Romanis venire non potuerunt, accepit Damasus excusationem eorum, et animis ac sententiis due illæ synodi conjunctæ sunt, ac si una et eadem fuissent. Atque propter hujusmodi conjunctionem habita est synodus Constantinopolitana una ex oecumenicis et legitimis synodis. Vide Theodoretum libro primo Historie, capite 9 et 10. » Hactenus Bellarminus. De qua tamen Orientalium excusatione paulo aliter sensit Baronius ad annum Christi 382. Non igitur re vera illuc adfuit Ambrosius, ac propterea ne concilii quidem illius Patres dijudicationem illius dissensioni ei soli reservarunt.

XXVIII. Sed illud etiam hoc accedit quod nemc veterum scriptorum asseruisse unquam legitur tales illam dissensionem in eo fuisse concilio excitata. Quod si etiam tunc ibi fuisse excitata, ibique tunc pariter Ambrosius ipse adfuisse, ne credibile quidem videtur eos Patres ei soli reservare voluisse hoc judicium, quod alioqui de re sane gravissima esset

Sicut enim de nonnullis aliis minoris momenti rebus ipsi decreta unanimis considerunt, sic etiam universi pariter questionem illam dijudicassent. Sed hinc progrediamur ad rationem, qua permotus Ambrosius a Datio dicebatur sententiam in uxoratorum favorem sacerdotum pronuntiassae.

**XXIX.** « Perfectio vitæ, inquit, non in castitate, sed in charitate consistit. » Orationem plane irrationabilem, atque Ambrosio indignissimam; et, ut nihil prorsus ab ipso faciendam, sic etiam nihil prorsus ab ipso factam! Quidni vero ceteroqui Ambrosius similiter ob eamdem rationem virginibus, que sacrum ad velamen admitti cuperent, concessit ut una vice matrimonium contraherent? Etenim, secundum illud Apostoli, quemadmodum vita perfectio non in castitate, ita neque in virginitate consistit, sed in charitate. Quidni vero propterea ille sacris etiam ministris concessit ut non solum semel nubere possent, sed etiam iterum ac tertio, quinetiam toties quoties laicus licitum esset? Non enim solo primi ejus matrimonii tempore, sed omni prorsus tempore perfectio vitæ, secundum illud Apostoli, consistit in charitate, non autem in castitate.

**XXX.** Priusquam tamen acris Datium absurdis ejusmodi consecrariis urgeamus, percommolum proposito ac perutile erit luculenter explicasse, quemadmodum perfectio vite spiritualis, secundum rei veritatem, atque secundum apostoli Pauli sententiam, consistat in charitate. Praeclare autem Bellarminus De membris Ecclesiae militantis libro secundo, qui est De monachis, capite secundo, sic docebat: « Sunt autem hoc loco adnotanda quædam. Primum illud est veram perfectionem in charitate consistere. Perfectio enim uniuscujusque rei in eo posita est ut fini suo ultimo quam arctissime conjungatur. Finis autem hominis Deus est: charitas vero maxime unit hominem cum Deo, juxta illud primæ Joannis quarto; *Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo;* et ad Colossenses tertio; *Charitas est vinculum perfectionis,* id est vinculum quod, ligans hominem cum Deo, hominem reddit perfectum vel (ut Chrysostomus exponit) vinculum quod, ligans et continens in homine omnes virtutes, hominem reddit perfectum. Ut enim spiritus humanus ligat et continet omnes humores et partes, alioquin dilapsuras, ita Spiritus sanctus, inhabitans corda nostra per charitatem, continet omnes virtutes, alioquin facile dilapsuras. Quod etiam idem Apostolus ostendit, cum ait primæ ad Corinthios xiii: *Charitas patiens est, benigna est, et quæ sequuntur.* Itaque Irenæus libro quinto, ante medium, exponens illud Apostoli primæ ad Thessalonicenses ultimo: *Ut integer spiritus vester et anima et corpus conservetur,* dicit, hominem perfectum tribus constare, corpore, anima, et Spiritu sancto inhabitanter per charitatem. Ut enim, si desit ei corpus vel anima, erit imperfectus in genere naturæ, ita, si desit charitas, erit imperfectus in genere moris. Quo modo locum illum Pauli intelligent etiam sere omnes Græci, Chrysostomus, Theodoreus, Ecumenius, Theophylactus, et cum eis Hieronymus in epistola ad Hediham, quæstione ultima. Denique, quod charitas sit Christiana perfectio, ex eo patet quod ad eam omnia referuntur. Matthei xxii: *In his duobus mandatis universa Lex,* etc., et priuæ ad Timotheum 1: *Finis precepti charitas.* »

**XXXI.** Subinde vero sic etiam prosequitur: « Nota secundo, ex beato Thoma in opusculo De perfectione, quatuor esse gradus charitatis, proinde etiam quatuor esse gradus perfectionis. Dicitur enim perfectum id, cui nihil deest in ordine ad aliquem finem. Quare non repugnat, aliquid esse perfectum, et imperfectum, si comparetur ad diversos gradus, seu etiam fines. »

**XXXII.** Hos igitur etiam gradus seu fines ille assignat. Sed quoniam primus ad ullam creaturam, secundus autem ad presentem hominis vitam non

A pertinet; eos ego propterea prætermitto, meque ad tertium et quartum recipio. Tertius gradus est (subdit ergo Bellarminus) diligere Deum, non quantum est diligibilis, nec quantum potest creatura quælibet absolute diligere, sed quantum potest creatura mortalis, quæ a se removit omnia divini amoris impedimenta, et totam se Dei obsequio consecravit. Qui in hoc gradu versantur, imperfecti sunt respectu beatorum, sed perfecti respectu aliorum hominum, etiam justorum et piorum. »

**XXXIII.** Et rursus: « Quartus gradus est (concludit ille) diligere Deum, non quantum est diligibilis, non quantum potest creatura vel absolute vel in hac vita diligere, sed tamen ita ut nihil aequæ aut magis quam Deum diligat, id est, nihil admittat contrarium dilectioni. Et hic gradus præceptus est omnibus, et quandam habet perfectionem, licet respectu superiorum sit imperfectus. Unde prime Joannis secundo dicitur: *Qui servat verbum ejus, vere in hoc charitas Dei perfecta est.* Et tamen Matthæi 19, Dominus ei, qui dicebat se omnia præcepta servasse, ait: *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia,* etc. Loquitur enim Joannes de isto quarto gradu: Dominus autem de tertio. »

**XXXIV.** His ergo per nos item præmonitis, si nunc queramus quo sensu Ambrosius opinione Datii assuerit, perfectionem vitæ, non in castitate, sed charitate consistere, secundum illud apostoli Pauli testimonium, pro charitatis virtute, quin etiam virtutum regina, tam incultum et palmarum, non aliud profecto respondere posset. Datus quam locutum esse Ambrosium de vitæ perfectione unicuique homini ad aeternam salutem necessaria, et propterea locutum etiam esse de charitate secundum eam tantummodo perfectionem quam Bellarminus proxime in eo quarto gradu collocabat. Certe autem ita prorsus evndem illum Apostoli locum probati etiam interpres communis consenserunt expouni, nec aliter eum ipsem etiam exposuit Ambrosius, tam in Commentario (si tamen ipsius revera est, ut superiore numero 21 excipiebam) quam libro quarto, epistola 33, prope finem, ad virginem sacram scribens Demetriadem. Si ergo Ambrosius ex eo Apostoli loco, in eum, quem Datus dicebat, modum argumentatus fuisset, non aliud profecto perfectionis genus in sacris Testimenti Novi ministris necessarium esse supposuisset quam quod in unoquoque laico necessarium esset constat. ut aeternam salutem assequatur. Nisi enim hoc ille supponet, risu profecto et cachinnis dignissimum fuisset tale ipsius arguimentum; quippe cui promptissime atque invincibiliter responderi poterat, altioris ordinis quam laicorum esse perfectionem talium ministrorum, eamque, non in sola quidem castitate, sed in charitate simul et castitate consistere, sicut in charitate simul et virginitate citra dubium consistit; et sicut ipsiusmet Datii confessione (non enim hoc negari, ab illo potest; si modo constare sibi velit, et Ambrosium sibimet ipsi constantem supponere) post prime illorum ministrorum uxoris obitum, in charitate siuul cum castitate, sive cum abstinentia in posterum ab officiis conjugalis usu, consistit. Pro primo igitur illo sacrorum Novi Testamenti ministrorum, matrimonio ratio illa, ex eo Apostoli testimonio desumpta, nihil prorsus valet, nisi eorum perfectio interim supponatur ordinis esse non altioris quam sit perfectio laicis etiam omnibus ad aeternam salutem necessaria. Atqui nihil tale, ne interim quidem, supponitur ab Ambrosio, a quo certe supponitur oppositum, sicuti jam vidimus e numero 12 ad multos alios subsequentes. Non igitur credi par est eum ita fuisse argumentatum, sicut ei Datus ascribebat; et hac quidem in parte fatuus, et ineptus, et sibimet ipsi parum constans.